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PROJEKT BUDOWLANO – WYKONAWCZY 
PRZYŁĄCZA KANALIZACJI SANITARNEJ DO ŚWIATLICY 

WIEJSKIEJ W MIEJSCOWOŚCI NAGRADOWICE,  
GM. KLESZCZEWO 

 
 

A. OPIS TECHNICZNY  
 

1. Podstawa opracowania  

Podstawę opracowania stanowi umowa z Inwestorem. 

 

2. Inwestor 

Inwestorem niniejszego przedsięwzięcia jest : 

ZAKŁAD KOMUNALNY W KLESZCZEWIE Sp. z o.o. 

ul. Sportowa 3 

63-005 Kleszczewo 

 
3. Materiały wyjściowe 

❑ Aktualna mapa zasadnicza w skali 1:500 

❑ Warunki techniczne podłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej 

❑ Wizja w terenie 

❑ Uzgodnienie z Inwestorem 

 
4. Przedmiot i zakres opracowania  

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowlano-wykonawczy przyłącza kanalizacji sanitarnej do 

świetlicy wiejskiej w miejscowości Nagradowice, gm. Kleszczewo. 

 
W ramach niniejszego opracowania projektuje się: 

• Przyłącze kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej. 

 
5. Lokalizacja i zagospodarowanie terenu 

Projektowane przyłącze kanalizacji sanitarnej jest inwestycją o charakterze liniowym, której trasa będzie 

przebiegać na działce 69/34 oraz 69/72 w miejscowości Nagradowice, obręb Krzyżowniki, zgodnie z projektem 

zagospodarowania terenu (rys. 2). Tereny przyległe do inwestycji stanowią tereny zabudowy mieszkaniowej. 
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6. Opis projektowanych rozwiązań 

6.1. Przyłącze kanalizacji sanitarnej 

Zgodnie z warunkami technicznymi wydanymi przez Urząd Gminy Kleszczewo odprowadzanie ścieków 

sanitarnych z budynku świetlicy wiejskiej należy przewidzieć do kanału sanitarnego grawitacyjnego o średnicy 

250mm PVC przebiegającego w działce drogowej nr 69/34. 

W związku z powyższym zaprojektowano przyłącze kanalizacji sanitarnej: 

• PVC 0,20mm, klasy S, SN8, o jednolitej strukturze ścianki i długość ok. L=118,0m, kanalizacja 

grawitacyjna na odcinku od włączenia do istniejącego kolektora do studni S7, 

• PVC 0,16m, klasy S, SN8, o jednolitej strukturze ścianki i długości ok. L=4,5m, kanalizacja 

grawitacyjna na odcinku od studni S7 do studni S8. 

 

Projektowane przyłącze należy włączyć do istniejącego kanału poprzez studnię 1000mm. 

 
Materiał z którego mają być wykonane rury musi dodatkowo być odporny na agresywne działanie gazów 

kanałowych (CH4, H2S, CO i CO2) oraz ścieków 4≤pH≤12, powinien posiadać współczynnik W10 oraz powinien 

odpowiadać wymogom norm PN-EN-295-4. 

 
Studnie rewizyjne Ø1000mm 

Na projektowanym przyłączu kanalizacji sanitarnej zaprojektowano betonowe studnie rewizyjne o średnicy 

Ø1000mm w ilości 5 szt. (S1, S4, S5, S6, S7).  

Studnie rewizyjne Ø1000mm zaprojektowano z prefabrykowanych elementów betonowych (łącznie z dnem  

i korytem przepływowym) z betonu C-35/45, W10 o nasiąkliwości betonu 5%. Kręgi łączone na uszczelki gumowe 

odporne na agresywne działanie ścieków (4≤pH≤12) i gazów kanałowych (CH4, H2S, CO i CO2). 

Studnia powinna posiadać gotowe koryta przepływowe o wysokości równej ¾ średnicy projektowanego kanału 

sanitarnego. Kineta studni z fabrycznie wykonaną powłoką z betonu (C-35/45, W10, nasiąkliwość 5%), kamionki, 

polietylenu lub klinkieru (kl.≥350). Kręgi betonowe oraz dennica z gotowymi otworami wlotowymi  

i wylotowymi, osadzonymi fabrycznie przejściami szczelnymi dostosowanymi do średnicy i materiału kanałów. 

Na wlotach i wylotach przęseł stosować oryginalne pierścienie uszczelniające (przejścia przez ściany studni 

powinny być szczelne i elastyczne). Otwory nie mogą znajdować się w miejscach łączeń kręgów przy pomocy 

uszczelki. Studnię wykonać zgodnie z PN-EN 1917. 

Studnię przykryć włazem kanałowym żeliwnym bez wentylacji z betonowym wypełnieniem pokrywy (C-35/45, 

W10), o średnicy Ø610mm, klasy D400, h=140mm, zgodnie z PN-EN 124:2000. 

Rzędne góry włazów dostosować do rzędnych istniejącego terenu. 
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W studni fabrycznie zamontować co 25÷30cm klamry złazowe kanałowe z prętów stalowych ocynkowanych 

Ø30mm lub prętów stalowych Ø30mm w tworzywowej otulinie antypoślizgowej, o długości L=30cm w układzie 

drabinowym z minimalną odległością od ściany komory 15cm. W zwężce studni, w odległości ok. 10cm pod 

włazem oraz 7cm od ściany studni, zamontować tzw. poręcz chwytną z pręta stalowego ocynkowanego  

o średnicy Ø30mm. Studnie posadowić na wypoziomowanej płycie żelbetowej z betonu C12/15 o grubości min. 

15cm, o średnicy min. 0,10m większej niż średnica zewnętrzna dennicy studni i na podsypce piaskowej gr. 15cm. 

W terenie o nawierzchni nieutwardzonej właz kanałowy należy obetonować wraz z pierścieniem dystansowym (o 

średnicy kręgu betonowego i wysokości kręgu zwężkowego) betonem klasy min. C16/20.  

Do każdej studni kanalizacyjnej musi być zapewniony dojazd specjalistycznego pojazdu przeznaczonego do 

czyszczenia sieci kanalizacyjnej.  

Rury, uszczelki, studnie kanalizacyjne oraz inne produkty stosowane do budowy sieci kanalizacyjnej muszą 

posiadać odporność chemiczną na agresywne oddziaływanie ścieków w zakresie 4≤pH≤10 oraz gazów : CH4, 

H2S, CO i CO2. 

W zależności od wybranego przez wykonawcę robót materiału do budowy sieci, należy dobrać odpowiednie ich 

połączenia ze studniami kanalizacyjnymi. 

Studnie należy wykonać zgodnie z rys. 4.  

 

Studnie tworzywowe  425mm.  

Studnie kanalizacyjne z tworzyw sztucznych powinny spełniać normę PN-B-10729:1999 oraz PN-EN 476:2000. 

Studnie tworzywowe 425mm są studniami niewłazowymi, przystosowanymi do wykonywania czynności 

eksploatacyjnych w kanale z powierzchni terenu. Elementy składowe studzienek oraz uszczelki stosowane do 

połączeń, muszą wykazywać odporność chemiczną zgodnie z ISO/TR 10358 oraz ISO/TR 7620. 

Konstrukcja studzienki składa się z trzech podstawowych elementów: 

• podstawy studzienki – kineta z PP, 

• rury trzonowej wznoszącej stanowiącej komin studzienki,  

• zwieńczenia (teleskop z włazem). 

Kineta stanowiąca podstawę studzienki pozwala na bezpośrednie podłączenie rur kanalizacyjnych oraz zawiera 

integralnie uformowane w niej kanały wraz z ewentualnymi rozgałęzieniami. Kinety produkowane są  

z polipropylenu, z użebrowaniem wzmacniającym, przeznaczone do przyłączenia do nich pionowych rur 

trzonowych. Podstawa posiada w dnie poziomą rynnę przepływową z jednym lub dwoma króćcami dopływowymi  

i jednym króćcem wypływowym, zakończonymi kielichami przyłączeniowymi. Istnieje możliwość wykonani 

dodatkowych podłączeń powyżej kinety za pomocą wkładek in-situ. Elementy studzienek łączone są kielichowo 

za pomocą uszczelek.  
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Zwieńczenie wykonać poprzez zastosowanie rury teleskopowej. Teleskop pozwala na korektę wysokości 

studzienki i jest instalowany na głębokości 0,8m od poziomu gruntu, przy czym wysokość użyteczna teleskopu nie 

może być mniejsza niż grubość warstw konstrukcyjnych nawierzchni. Studnie należy przykryć włazem żeliwnym 

klasy D400 kN w przypadku lokalizacji w w terenie o nawierzchni utwardzonej, klasy C250 kN  

w przypadku lokalizacji w terenach zielonych. W drogach gruntowych studnię należy odpowiednio zabezpieczyć. 

 
Rzędne góry włazów dostosować do niwelety istniejących nawierzchni. 

Studnie należy wykonać zgodnie z rys. 5. 

 
7. Wytyczne do wykonawstwa 

7.1. Roboty ziemne 

Wykopy wykonać mechanicznie, wykopy ręczne obowiązują przy skrzyżowaniu z istniejącym uzbrojeniem 

minimum 1 m przed i 1 m za kolidującym uzbrojeniem.  

W miejscach, gdzie projektowane przyłącze kanalizacji sanitarnej przechodzi pod istniejącym uzbrojeniem, należy 

wykonać przekopy próbne w celu ustalenia rzeczywistej głębokości istniejącego uzbrojenia.   

Wykopy należy wykonać jako umocnione o ścianach pionowych bez naruszenia naturalnej struktury gruntu. 

Pogłębienie wykopu do projektowanej rzędnej należy wykonać ręcznie, bezpośrednio przed ułożeniem podsypki.  

 
Przygotowanie podłoża 

Układanie rur na dnie wykopu należy prowadzić na podłożu z zagęszczonego piasku o wysokości 0,15m, na 

odwodnionym i wyprofilowanym dnie na łożysko nośne rury kanałowej, zgodnie z zaprojektowanymi spadkami. 

Podłoże nośne nie może ulec uszkodzeniu w związku z prowadzeniem prac budowlanych. Przy wykopie 

mechanicznym dno wykopu ustala się na poziomie 20cm wyższym od projektowanego. Niewybraną warstwę 

gruntu usunąć ręcznie. Jeżeli grunty rodzime stanowią grunty suche, piaszczyste (piaski grube, średnie  

i drobne nie zawierające kamieni) – rury mogą być posadowione bezpośrednio w gruncie rodzimym. Gdy dno 

wykopu stanowią grunty o małej nośności (muły, torfy) o niezbyt głębokim zaleganiu, należy je wybrać i wymienić 

na zagęszczony piasek. Do obsypywania rury muszą być stosowane grunty podatne na zagęszczenie (piasek, 

żwir). Materiał obsypki powinien być układany równocześnie z obydwu stron rury warstwami o grubości 20cm  

i zagęszczany. Aby uniknąć osiadania gruntu pod drogami zasypkę zagęścić do 100% zmodyfikowanej wartośc i 

Proctora. Obsypkę należy prowadzić aż do uzyskania warstwy o grubości po zagęszczeniu 30cm ponad wierzch 

rury. Po zakończeniu robót nawierzchnię przywrócić do stanu pierwotnego. 
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7.2. Skrzyżowanie z przeszkodami 

W miejscach, gdzie projektowane przewody przechodzą pod lub nad istniejącym uzbrojeniem należy wykonać 

przekopy próbne w celu ustalenia rzeczywistej głębokości istniejącego uzbrojenia. W przypadku kolizji, kolidujący 

przewód zabezpieczyć lub przełożyć. Szczegółowy przebieg przewodów ustalić na podstawie przekopów 

próbnych. W miejscach skrzyżowań roboty prowadzić ręcznie z dużą ostrożnością. Kolidujący przewód należy 

podwiesić. Zachować normatywne odległości w pionie i w poziomie. Odkryte urządzenia zabezpieczyć przed 

uszkodzeniami oraz osiadaniem gruntu i pozostawić w ziemi po zakończeniu robót. W przypadku wystąpienia 

kolizji istniejącego uzbrojenia z projektowanymi przewodami należy skontaktować się z projektantem.  

W przypadku natrafienia na niezinwentaryzowane uzbrojenie podziemne należy je traktować jako czynne, 

przerwać roboty ziemne i powiadomić odpowiednie służby eksploatacyjne. 

W przypadku uszkodzenia urządzeń melioracji wodnych szczegółowych należy je przywrócić do stanu 

pierwotnego.  

W przypadku natrafienia na sieć drenarską, należy zachować funkcjonowanie systemu melioracyjnego – 

wszystkie miejsca uszkodzeń sieci drenarskiej należy przywrócić do stanu pierwotnego.  

 

7.3. Odwodnienie wykopów  

Roboty montażowe muszą być wykonywane w wykopach o podłożu odwodnionym. Odwodniony stan podłoża, 

pozwala na uformowanie zagłębienia pod rurę, montaż złącz, jak też utrzymanie przewidzianych projektem 

spadków kanału. W przypadku pojawienia się gruntów spoistych przewiduje się odwodnienie polegające na 

ułożeniu pod strefą kanałową drenażu poziomego 100 mm w obsypce żwirowej. Po ułożeniu kanału  

i przeprowadzonych próbach jego szczelności, drenaż zostaje wyłączony z eksploatacji, a  studzienki czerpalne 

zdemontowane. W przypadku wystąpienia gruntów niespoistych odwodnienie prowadzić za pomocą igłofiltrów  

51mm wpłukiwanych w grunt w rozstawie min. co 2m. Szczegółowy rozstaw igłofiltrów należy ustalić podczas 

prac na podstawie rzeczywistego napływu wody gruntowej. 

 
7.4. Montaż rurociągów  

Montaż rurociągów wykonać zgodnie z "Instrukcją montażową" producenta. Rurociągi układać na 15 cm 

podsypce piaskowej. Obsypkę piaskową stosować po obu stronach rury do 30 cm nad wierzch rury. 

 

7.5. Próba szczelności projektowanych rurociągów 

Przewody kanalizacyjne 

W odbiorze na szczelność przewodów z rur kanałowych występują dwa rodzaje prób:  

• próba na eksfiltrację wody z przewodu, 
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• próba na infiltrację wody do przewodu. 

Próbę szczelności należy przeprowadzić zgodnie z PN-92/B-10735 pkt. 6 

Próba szczelności na infiltrację nie musi być przeprowadzana  przy pozytywnej próbie szczelności na eksfiltrację. 

 
7.6. Zasypanie rurociągów i zagęszczenie gruntu 

Zasyp rurociągów w wykopie składa się z dwóch warstw : 

• warstwy ochronnej rurociągu o wysokości 30 cm ponad wierzch  przewodu, 

• warstwy do powierzchni terenu. 

Zasyp rurociągów przeprowadza się w trzech etapach :  

e t a p  I    - wykonanie warstwy ochronnej rury z wyłączeniem odcinków na złączach; 

e t a p  II   - po próbie szczelności złącz rur, wykonanie warstwy  ochronnej w miejscach połączeń; 

e t a p  III  - zasyp wykopu gruntem, warstwami, z jednoczesnym zagęszczeniem i ewentualną rozbiórką 

deskowań ścian wykopu.  

Zasypkę wykopów otwartych należy wykonać zgodnie z normą PN-S-02205:1998 p.2.11.4. 

• w pasie drogowym do h<1,2m  = 1,0; przy h>1,2m  = 0,97 (zgodnie z p.2.11.4) 

• poza pasem drogowym  = 0,97 

Zasyp i ubijanie gruntu w strefie ochronnej przewodu należy wykonać warstwami z jednoczesnym usuwaniem 

zastosowanego umocnienia wykopu. Grubość ubijanej warstwy nie powinna przekraczać 1/3 średnicy rur. 

Zasypkę wykopu powyżej warstwy ochronnej dokonuje się warstwami z jednoczesnym zagęszczeniem 

i ewentualną rozbiórką umocnień ścian wykopu. Rozebranie ścian umocnień powinno następować 

z zachowaniem ostrożności, równolegle z zasypką ze względu na możliwość obsunięcia się wykopu. 

Po wykonanych pracach ziemnych teren należy doprowadzić do stanu pierwotnego. 

 
8. Odtworzenie nawierzchni 

Po zakończeniu prac nawierzchnie znajdujące się w obrębie wykopów należy przywrócić do stanu pierwotnego  

z odpowiednim zagęszczeniem wykopu po robotach ziemnych. 

 
9. Uwagi końcowe 

O terminie wykonania prac powiadomić należy użytkowników przedmiotowego terenu i urządzeń podziemnych  

i nadziemnych w celu uzgodnienia warunków prowadzenia i nadzoru robót.  

Wykonane wykopy należy bezwzględnie oznaczyć i zabezpieczyć przez ustawienie zapór, a w przypadku przejść 

wykonać je pomostami oporęczowanymi, w godzinach nocnych wykopy oznakować lampami świecącymi  

w kolorze czerwonym.  
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Inwestor ma prawo wyboru procedury pozwalającej na realizacje inwestycji i może skorzystać z jednej z dwóch 

możliwości: 

1. na podstawie zgłoszenia (art. 30 ust. 1 pkt 1a w zw. z art. 29 ust. 1 pkt 20), 
2. bez zgłoszenia (art. 29a). 

 
Art. 29a ustawy Prawo budowlane daje Inwestorowi możliwość realizacji przyłączy bez zgłoszenia. Zobowiązuje 

jednakże Inwestora do wykonania na odpowiedniej mapie planu sytuacyjnego przyłącza. Do planu tego będę 

miały zastosowanie odpowiednie przepisy Prawa geodezyjnego i kartograficznego, a do wykonywania przyłączy 

Ustawy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków. 

Inwestor ma prawo wyboru jednej z ww. procedur.  

Należy podkreślić, że wybór wykonania przyłączy, na podstawie zgłoszenia albo bez zgłoszenia, jest 

niezbywalnym prawem inwestora. 

 
Inwestor względnie wykonawca ma obowiązek zlecić na swój koszt wykonanie inwentaryzacji geodezyjnej  

w stanie odkrytym i przesłać do UG w Kleszczewie jeden egzemplarz mapy w terminie jednego miesiąca od daty 

wykonania przyłącza. 

 
Wszystkie roboty należy wykonać zgodnie z obowiązującymi normami, sztuką inżynierską, przepisami BHP, oraz 

„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano – montażowych”.  

 
Przed przystąpieniem do robót należy bezwzględnie zapoznać się z treścią wszystkich uzgodnień, decyzji, 

opinii załączonych do niniejszej dokumentacji. 

 

Opracował: 

 

mgr inż. Krzysztof Kokoszka 
Uprawnienia budowlane do: 

▪ kierowania robotami budowlanymi bez ograniczeń 

w specjalności wodno – melioracyjnej nr GP-7342/1612/91 

▪ projektowania bez ograniczeń w specjalności instalacyjnej 
w zakresie sieci, instalacji i urządzeń wodociągowych 

i kanalizacyjnych, cieplnych, wentylacyjnych i gazowych 

nr ewid. WKP/0154/POOS/03 

▪ Rzeczoznawca PZITS nr 2017/2004 w specjalności: 

wodociągi i kanalizacja w zakresie projektowania 

 

Poznań, luty 2019 r.  


























